
 
 
 
 

DECRETO  DEL  PRESIDENTE 
 

 
N. 25   DEL 22/04/2013 

_______ 
 
 

GIORNO 22 MESE APRILE ANNO 2013 

 
  

 
 

Avv. Giovanni CORPORENTE giusta Deliberazione di Giunta 

Regionale della Campania n. 15 del 09.02.2012 e il responsabile 

Amm/vo f.f. Enzo Antonio DI SARRO, assistiti dalla sig. 

Immacolata ESPOSITO che svolge le mansioni di Segretario 

verbalizzante hanno adottato il seguente decreto avente ad 
 

OGGETTO: 

 
 
 
 

ORIGINALE 

Costituzione organismo collegiale denominato “Consulta 

permanente di ascolto”: approvazione regolamento 

 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal competente ufficio, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Responsabile amministrativo 
 
 
PREMESSO 
 
 che con la L.R n. 33 del 01.09.1993 sono state individuate ed istituite in Campania le Aree 

Naturali Protette, in conformità ai principi disposti dalla Legge n. 394 del 06.12.1991; 
 
 con deliberazione  di Consiglio Direttivo n° 37 del 15.07.2008 è  stato adottato lo statuto 

dell’Ente Parco Regionale Roccamonfina - Foce Garigliano e approvato dalla Comunità 
del Parco in data 17/09/2008; 

 
 
VISTO 
 
 l’art. 32 dello Statuto dell’Ente Parco in materia di partecipazione popolare che si rileva 

essere necessaria anche in tema di programmazione delle attività dell’Ente; 
 
 

RILEVATA 

- a seguito di molteplici incontri avuti nel corso del 2012 e sino ad oggi con 
l’associazionismo locale e con i rappresentanti delle organizzazioni  di categoria di 
interesse e di competenza dell’Ente, tra i quali appaiono rilevanti i settori economici 
dell’agricoltura, del turismo, dell’artigianato, nonché le fasce sociali dei giovani e 
degli anziani che, entrambe, rappresentano, da un lato, il futuro della società, 
dall’altro,  la cultura delle tradizioni e degli usi; 

 
- la necessità di costituire un organismo collegiale denominato “CONSULTA 

PERMANENTE DI ASCOLTO” che renda effettiva la partecipazione delle comunità 
locali alle azioni ed attività dell’Ente; ciò anche in considerazione del dato di fatto che, 
oramai da alcuni anni, il Consiglio direttivo dell’Ente è stato soppresso e che la 
Regione Campania, da almeno un triennio, non ha costituito la Giunta dell’Ente, nei 
modi previsti dalla legge regionale n. 33/1993; 

 
 
OSSERVATA 
 

- la necessità, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, di non gravare i procedimenti 
amministrativi di competenza dell’Ente di alcun ulteriore parere preventivo o 
successivo, ancorché non obbligatorio e non vincolante, attribuendo, pertanto, 
competenza consultiva non obbligatoria  e non vincolante alle decisioni ed ai verbali 
della “CONSULTA PERMANENTE DI ASCOLTO”; 

 
- di disciplinare con il presente provvedimento ed annesso regolamento le modalità di 

costituzione della “CONSULTA PERMANENTE DI ASCOLTO”, nonché di 
prevedere, per quanto concerne la composizione, comunque totalmente a titolo 
gratuito, la possibilità che detto organismo non abbia natura di collegio perfetto e che 
possa essere “aperto” ad ulteriori ingressi di componenti, purché di interesse in 
ragione delle competenze istituzionali dell’Ente Parco; 



VISTI 
 

- L.R. n.33/1993; 
- Statuto dell’Ente; 
- Deliberazione di G.R. n. 15 del 09/02/2012; 
- il Decreto n. 19  del 28/08/2012. 

 
 
TANTO PREMESSO 

 
D E C R E T A 

 
Per quanto espresso nella parte motiva che qui si intende integralmente trascritta e 
confermata, di: 
 

1. approvare l’annesso regolamento per la disciplina della costituzione, formazione ed 

attività della “CONSULTA PERMANENTE DI ASCOLTO”; 

 

2. il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del bilancio 

dell’Ente; 

 

3. Demandare all’Ufficio di Segreteria tutti gli atti consequenziali; 

 

4. Dichiarare il presente immediatamente eseguibile. 



DI CIO’ SI E’ REDATTO IL PRESENTE VERBALE CHE VIENE LETTO, APPROVATO 
E SOTTOSCRITTO 

 
  IL RESPONSABILE AMM/VO f.f.       IL PRESIDENTE 
   - Enzo DI SARRO -                                                           - Avv. Giovanni CORPORENTE -  

 
IL SEGRETARIO 

- Sig. Immacolata ESPOSITO - 
 
 

AFFISSIONE 
 

SI DICHIARA CHE IL PRESENTE DECRETO E’ STATO AFFISSO ALL’ALBO 
PRETORIO DEL PARCO PRESSO LA SEDE DI SESSA AURUNCA       IL   
            
                 E VI RIMARRA’ PER 15 GIORNI CONSECUTIVI. 
 
li ,            

       IL SEGRETARIO  
                                                                                       - Sig. Immacolata ESPOSITO - 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
IL PRESENTE DECRETO DIVENUTO ESECUTIVO IN DATA 
 
        Essendo stato dichiarato immediatamente esecutivo (art. 134, comma 4 del T.U. n. 267/2000); 

        Essendo decorsi 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 4 del T.U. n. 267/2000); 
        Essendo rimasto affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi (art. 134, comma 4 del T.U.        

n. 267/2000); 
 

        IL SEGRETARIO  
                                                                                       - Sig. Immacolata ESPOSITO - 

 
 

INVIO 
 
IL PRESENTE DECRETO E’ STATO INVIATO IN DATA 
  

Alla Comunità del Parco 
Alla Giunta Regionale della Campania  

 
      IL SEGRETARIO  

                                                                                       - Sig. Immacolata ESPOSITO - 
 
 
 
 


